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ÚVOD

Cenné papíry jsou bezpochyby významným fenoménem, jímž se

zabývá nejeden vědní obor. Největší pozornosti jim je však věnováno obory,

jakými jsou právo a ekonomie. O cenných papírech lze obecně říci, že jsou

celosvětově užívány v hospodářské oblasti, a to vzhledem k možnosti jejich

praktického využití. Tento silný ekonomický význam se však musí zákonitě

projevit také v oblasti právní, jelikož je potřeba takto významný jev také

právně regulovat. K této regulaci dochází především prostřednictvím norem

práva soukromého, nicméně právní úpravu některých jevů, s cennými papíry

spojenými, obsahuje také právo veřejné. Krom regulace vnitrostátní se jeví

jako potřebná též regulace mezinárodní, avšak tato je vzhledem k rozdílnostem

v chápání pojmu cenných papírů v jednotlivých právních řádech poměrně

problematická a v současné době je proto považována za nepříliš efektivní.

Toto rozdílné chápání takto významného pojmu, jakým cenné papíry bezesporu

jsou, je nejčastěji zapříčiněno neexistencí legální definice cenných papírů.

Pokud právní úpravy jednotlivých států tuto definici obsahují, zpravidla se tyto

v nahlížení na pojem cenných papírů od sebe liší. Tedy lze shrnout, že

na pojem cenných papírů není nahlíženo vždy stejně, a to i přes jejich

celosvětový význam.

Takovémuto stavu ještě do nedávna odpovídala situace uvnitř našeho

právního řádu. Změnu s sebou přinesla až rekodifikace soukromého práva,

která se také významně projevila právě v oblasti úpravy cenných papírů.

Za největší změnu v této oblasti je možno označit zařazení legální definice

cenných papírů do právního pořádku České republiky. Tuto definice však není

možno považovat za samospásnou, jelikož její pomocí není možno odstranit

veškeré problémy dotýkající se jak právní teorie, tak praxe, přičemž se

v návaznosti na užití této definice také objevili nesnáze nové. Se samotným

pojmem cenného papíru je nutno spojovat také otázku jeho podoby, která je

s ohledem na zmiňovanou rekodifikaci poměrně aktuální. Dále je nutno

přiblížit skutečnosti, na základě kterých je možno hovořit o cenných papírech

právě jako o cenných, tedy jinými slovy tvořících jejich podstatu, přičemž tyto

tři zmíněné aspekty je nutno objasnit nejen pro správné pochopení cenných

papírů jako celku.
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Téma cenných papírů jsem si zvolil především kvůli možnosti jejich

širokého využití, přičemž se téma cenných papírů stává aktuální i mezi širokou

veřejností, jež cenných papírů začíná aktivně využívat v rámci investování.

Toto téma se mi jeví jako aktuální také vzhledem k uskutečněné rekodifikaci

soukromého práva, jež se citelně dotknula také problematiky cenných papírů.

V této práci se budu snažit obecně objasnit pojem cenných papírů,

s ohledem na jeho charakteristické vlastnosti, přičemž se hodlám zabývat též

výše uvedenou otázkou podoby cenných papírů a rovněž se pokusím přiblížit

jejich význam v ekonomii a právní vědě, a to s ohledem na stávající právní

úpravu cenných papírů na území České republiky. Za tímto účelem hodlám užít

především metod analýzy, komparace, analogie a jednotlivé interpretační

metody. Zároveň je potřeba zmínit, že při tomto budu vycházet ze zdrojů mnou

uvedených, jimiž jsou především odborné publikace, zákony, komentáře k nim

a též odborné články.

Práci jsem se za účelem dosažení snazší orientace v textu rozhodl

rozčlenit do tří kapitol. Kapitola s označením pojem cenných papírů, tedy

kapitola první, má za úkol přiblížit obecné vymezení pojmu cenných papírů,

jejich základní náležitosti a v neposlední řadě také samotný význam cenných

papírů. V této části se nejprve pokusím nastínit historický vývoj cenných

papírů a následně se věnovat obecné problematice pojmu cenného papíru.

V této kapitole bude rovněž věnována pozornost základním pojmovým znakům

cenných papírů a pojmu materializace práva. Na závěr této kapitoly se hodlám

věnovat nejvýznamnějším změnám v úpravě cenných papírů, a to v návaznosti

na účinnost nového občanského zákoníku k 1. 1. 2014.

Následující kapitolu jsem si dovolil vyčlenit pouze pro problematiku

s podobou cenných papírů spojenou. V návaznosti na její obsah jsem ji dále

rozdělil na další tři části, přičemž každá část se bude věnovat konkrétní otázce

související s podobou cenných papírů. Obsahem první části bude obecný úvod

do problematiky. V druhé části se budu věnovat problematice listinné podoby

cenného papíru, rovněž se zde pokusím vysvětlit pojem hromadná listina

a imobilizovaný cenný papír. V poslední části této kapitoly bude pojednáno

o zaknihované podobě cenného papíru a dále o evidencích s touto podobou se

pojících. Následně jsem si pod tuto kapitolu dovolil zařadit též otázky

transformace jednotlivých podob cenných papírů a konečně vlivu nové úpravy

na zaknihované cenné papíry.
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Poslední kapitola je zaměřena na otázky s cennými papíry úzce

souvisejícími, jež vzhledem k účelu této práce není možno opomenout,

nicméně které není možno obsahově přiřadit ani k jedné z předchozích kapitol.

Bude se jednat o otázky spojené s významem cenných papírů, rozlišení forem

cenných papírů a také zde bude pojednáno o problematice dotýkající se

samotného vzniku cenných papírů.
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1. Pojem a podstata cenných papírů

1.1 Historický exkurz

V dnešní době cenné papíry můžeme v obecném smyslu definovat

jako listiny, do nichž je inkorporován závazek vystavitele této listiny vůči

jejímu majiteli, jinými slovy tyto listiny opravňují jejich majitele uplatňovat

určitá práva vůči jejich vystavitelům. V takovémto pojetí však nebylo

na cenné papíry nahlíženo vždy, ale předcházel mu dlouhý historický vývoj,

jehož počátek se nedá explicitně stanovit. Část autorů, zabývající se

problematikou vývoje cenných papírů, označuje za počátek vývoje dobu

vlády makedonského státníka Alexandra Velikého, tedy období 4. stol.

př.n.l., kdy historické prameny dokládají existenci listin podobných cenným

papírům. Naproti tomu část autorů datuje počátek tohoto vývoje ještě dále

do minulosti, a to až do doby starých orientálních despocií, tedy do období

asyrsko-egyptského či babylonského, kdy již v této době byli dlužníci

povinni vystavit svému věřiteli dlužní list, potvrzení či jiným způsobem

uznat svůj závazek vůči tomuto věřiteli.1

V období klasického římského práva dochází paradoxně spíše

ke zpomalování vývoje cenných papírů, a to vzhledem k formálnosti

římského práva. Toto tvrzení podporuje fakt, že listina představující cenný

papír, jež měla být akceptována osobou lišící se od původních smluvních

stran, by se dala spíše označit za jeden z právních symbolů, nikoliv však

za nositelku důkazní funkce či okolnost stejného významu jako smlouva dle

literárního práva římského. Tedy jako okolnost vzniku práva můžeme

označit odevzdání listiny věřiteli, jako okolnost zániku práva její navrácení

vystaviteli. Pro výkon práva z listiny plynoucí bylo tedy stěžejní vlastnictví

této listiny. S tímto se také pojí významná změna zásadního právního

principu, kdy význam závazkového vztahu přestal být kladen na stranu

aktivní, nýbrž na stranu pasivní, tedy ve sporu význam nebyl kladen

na postavu věřitele, resp. jeho oprávnění, ale v popředí stála otázka závazku

dlužníka.2

1 GRAEBER, David. Dluh. Prvních 5000 let. Brno: BizBooks, 2012. s. 167 an.
2 KOTÁSEK, Josef; PIHERA, Vlastimil. Kurs obchodního práva. Právo cenných papírů. 5.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2009. s. 4.
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Velmi významně se na vývoji cenných papírů projevil rozvoj

bankovnictví, a to nejen ve starověkém Římě, kde peněžní obchod

zprostředkovávali bankéři, tzv. argentarii. Tito bankéři využívali

tzv. attributio nebo perscriptio, což byly ve své podstatě listiny nejblíže

podobné dnešním šekům. Majetní římští občané měli možnost uschovat

a nechat si spravovat své finance u výše zmiňovaných argentarii, kteří těmto

věřitelům za uložené prostředky vydávali poukazy.3

V období středověku začala vrchnost poměrně hojně využívat

za účelem vyřešení finančních problémů, zejména vzniklých v souvislosti

s vedením válek, institutu vydávání úvěrových listů. V literatuře z 10. - 13.

stol. se dochovaly zmínky o tzv. generálních úvěrových listech, jejímž


[…]

papírů jedinou listinou. V případě imobilizovaného cenného papíru dochází

během jeho vydání k jeho předání přímo do úschovy ve prospěch jeho

prvého nabyvatele, tedy nedochází k jeho přímému předání do rukou jeho

vlastníka.

Jak jsem již uvedl, pro existenci zaknihovaného cenného papíru není

významná skutečnost existence hmotného substrátu a k inkorporaci práv

dochází prostřednictvím písemného projevu vůle přímo učiněným do evidence

zaknihovaných cenných papírů. Právní teorií jsou rozlišovány tři modely těchto

evidencí, přičemž současná právní úprava je nejvíce podobná modelu

vícečlánkové decentralizované evidence. O tomto modelu je možno říci, že

oproti ostatním se jedná o model více složitý, s čímž se pojí také větší

nákladnost při spravování evidence. Zaknihované cenné papíry jsou standardně

vedeny v centrální evidenci zaknihovaných cenných papíru, jež je spravována

centrálním depozitářem, ovšem není vyloučeno, že některé cenné papíry

mohou být rovněž vedeny v samostatné evidenci investičních nástrojů.

S těmito evidencemi jsou spojeny účty, na nichž jsou konkrétní cenné papíry

vedeny. Jedná se o dva základní, kterými jsou účet vlastnický a účet

zákaznický, přičemž krom těchto dvou se nezřídka vyskytuje též účet

technický, který slouží především pro potřeby přeměny cenných papírů.

Samotná přeměna cenných papírů může být uskutečňována jak z listinné

podoby na zaknihovanou, tak i obráceně, přičemž se nejedná o proces zcela

jednoduchý, jelikož je tento tvořen vícero fázemi.
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S ohledem na význam inkorporace subjektivních práv prostřednictvím

písemného projevu vůle v rámci cenných papírů se osobně nemůžu ztotožnit

s názorem, že v případě zaknihovaných cenných papírů se o cenné papíry

nejedná, a to i přes odchylné stanovisko, jež v této otázce zaujímá NOZ

v ustanovení § 514, tedy v legální definici cenných papírů, kdy tato definice

striktně stanovuje, že za cenný papír je možno považovat pouze listinu,

přičemž právo do této listiny inkorporované není bez této možno uplatnit ani

převést.

Co se legální definice cenných papírů jako takové týče, nedá se

zákonodárci vytknout, že by touto nedocílil zamezení případných pochyb

v rámci vymezení pojmu cenných papírů, kdy definici považuji jako poměrně

explicitní. Ovšem zde opět musím vytknout jisté nedostatky, jež se s touto

definicí pojí. Pominu-li můj již vyslovený nesouhlas týkající se oddělení

zaknihovaných cenných papírů od cenných papírů, jako další problematický

jev, vzniklý v návaznosti na takovémto vymezení cenných papírů, spatřuji

v určitých případech skutečnost, kdy je možno práva z cenných papírů uplatnit

či převést i bez předložení samotné listiny, což alespoň na mě působí

v návaznosti na vyřazení zaknihovaných cenných papírů ze skupiny cenných

papírů poněkud nešťastně. Nutno však podotknout, že naopak jako velký

přínos rekodifikace spatřuji, v návaznosti na problematiku cenných papírů,

možnost vydávání nepojmenovaných cenných papírů, kdy na základě této

poměrně liberální novinky mají emitenti cenných papírů možnost se v rámci

vydávání nových cenných papírů přizpůsobit aktuálním potřebám, ať již svým,

tak souvisejícím se situací na trhu.

Vzhledem k dosavadní poměrně krátké účinnosti rekodifikace

soukromého práva, je dle mého názoru poměrně nemožné hodnotit její celkový

přínos v rámci problematiky cenných papírů, jelikož toto bude možno učinit až

po uplynutí delšího časového intervalu. Již jsem vyjádřil svůj názor, že

zavedení legální definice v této podobě nepovažuji jako krok správným

směrem, a to vzhledem k narůstajícímu významu zaknihovaných cenných

papírů, přičemž fenomén dematerializace není možno spatřovat jako jev pouze

regionální, ale k tomuto jevu dochází v menší či větší míře celosvětově.

Domnívám se tedy, že s odstupem času bude vhodné přínos současné definice

cenných papírů hodnotit nejen v rámci našeho území a našeho právního řádu,

ale také v rámci nastupující etapy harmonizace jednotlivých právních řádů.
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RESUMÉ

The term of security is important part of economics and law but both

these scienntific branch focus on different meaning of this term. In economics

point of view is on the first place commercial function of securities, at the same

time for low is relevant their legal regulation, which include necessity to create

general definition. Origin of worldwide definition is quite difficult because

globally exist varius definitions in different legal systems and only little

agreement on what the true value of security should be. For this thesis is

forefront legal regulation of securities since these dissertation is law-theoretical

aimed.

The disertation is split to three main chapters which everyone should

describe specific theoretical issues. First one discuss about general term

of securities which include their historical process, basic determination

of securities in law and new legal regulation of securities in Czech Republic.

Second chapter deal with form of securities. This issue is very important

because of mentioned new legal regulation. In the case of form, new civil code

recognize securities just as deed. Nevertheless book-entered securities are

separated from general group of securities and their are regard as different kind

of article. The author of this disertation hold different opinion, in his mind is

separation of book-entered securities the step wrong way because this kind

of securities is on rise in these age. The last chapter is concentrate in origin of

securities and their different classes.

Generally is this disertation focus on general term of securities and

issues connected with their form but also takes new civil code into

consideration, in the process pusrues first legal deffinition of securities in the

Czech Republic.
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• Zákon o podnikání na kapitálovém trhu, zákon č. 256/2004 Sb., ve znění

pozdějších přepisů

• Zákon směnečný a šekový, zákon č. 191/1950 Sb., ve znění pozdějších

přepisů
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• Zákon o zemědělských skladních listech a zemědělských veřejných

skladech, zákon č. 307/2000 Sb., ve znění pozdějších přepisů