Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
katedra občanského práva
Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
vedoucí diplomové práce

P O S U D E K

diplomové práce Daniela Merendy
„Cenné papíry“

Na téma cenných papírů se toho na naší fakultě v diplomových pracích mnoho nenapsalo. Proto jsem toho téma vypsal a ze stejného důvodu jsem rád, že se ho autor ujal. Jsem též rád, že k němu autor nepřistoupil pouze pod vlivem nové úpravy občanského zákoníku, který cenné papíry inkorporoval explicitně do občanského práva, ale především na bázi obecně teoretických úvah, které se v práci koncentrují zejména v tématech pojmu a podoby cenného papíru. Tím se sice předložená práce poněkud odklání od svého mimořádně obecného názvu, v jejím celkovém posuzování to však samozřejmě nehraje zásadní roli. Tuto roli naopak hraje, v pozitivním směru, odvaha autora jít ne zcela obvyklou cestou, tj. cestou, kterou většina studentů nevolí.

Ze systematického hlediska se práce člení na tři základní části, z nichž první nese název „Pojem a podstata cenných papírů“, druhá pojednává o podobě cenných papírů a konečně třetí je podle svého názvu věnována dalším zásadním otázkám spjatým s cennými papíry. Pokud jde o první část, nad rámec svého názvu obsahuje historický exkurs věnovaný vývoji cenných papírů, naopak se toho v ní mnoho nedozvíme o podstatě cenných papírů. Ve druhé části se v rámci rozboru listinných cenných papírů správně nezapomíná na specifika jednak hromadné listiny a jednak imobilizovaného cenného papíru. V rámci popisu zaknihovaných cenných papírů se pak správně pojednává jak o obecných otázkách této podoby, tak o její aktuální právní úpravě. Ze systematického hlediska je pouze chybou, že se zde přeměně podoby cenného papíru věnuje pozornost jen z poloviny s tím, že druhá polovina výkladů o této přeměně je zařazena dost neorganicky do třetí části práce. Tato část představuje jen jakýsi drobný doplněk toho, co vše problematika cenných papírů zahrnuje, a to doplněk tematicky pouze fragmentární. Na tom nese vinu dílem vedoucí diplomové práce, který tento doplněk připustil. Vinou autora pak je, že ke zpracování, navíc pouze povšechnému, zvolil jen

nahodile otázky významu cenných papírů, jejich vydávání, formy a jejich okruhu, v němž se jádro spatřuje v problematice pojmenovaných a nepojmenovaných cenných papírů, aniž se jakkoli poskytuje alespoň obecný obraz o konkrétních druzích cenných papírů (o jejich „poddruzích“ nemluvě).

Při hodnocení sluší z obecného hlediska na jedné straně pochválit, že autor obsahově základním analyzovaným elementům cenných papírů rozumí a umí s nimi pracovat. Na druhé straně, zejména při analýze pojmu cenných papírů, si lze nad leccčím postesknout. Jestliže se (na str. 12 a násl.) vytyčuje problematika cenného papíru „v právní vědě“, není vhodné začínat rozbořem právní úpravy a hlavně se posléze dostat do vleku některých našich autorů akceptací úvah o tom, co cenným papírem vlastně není, a rezignovat tak na skutečné vymezení pojmu cenného papíru, zejména v konfrontaci se „staronovou“ definicí, kterou přináší občanský zákoník. Zde je mi sice sympatické, že autor správně postihuje nedostatek této definice v otázce nerozumné dichotomie cenný papír – zaknihovaný cenný papír, chybí mi však jeho kritický pohled na další nedostatky této definice. Zaslouhuje tedy, aby se autor k této otázce vrátil při obhajobě diplomové práce. Pokud jde o výklady týkající se podoby cenných papírů, lze na obecné úrovni vytknout, že jsou jednak dosti neúplné, což ovšem do značné míry ospravedlňuje nesmírná šíře této problematiky, a že někdy se, jmenovitě v otázce stadií vzniku zaknihování cenných papírů (str. 34 a 35), prezentují některé myšlenky jako vlastní myšlenky autora, aniž takovou kvalitu mají.

Pokud jde o obecnou formální stránku práce, nemohu opomenout některé nedostatky v citacích. Nejsem to samozřejmě já, kdo napsal celý uváděný komentář k občanskému zákoníku, někdy se za můj názor vydává něco, co jsem tak jistě neformuloval (např. str. 12 či str. 54), a náš kolega Vítek by jistě s nelibostí nesl, že není uveden jako spoluautor práce „Právo cenných papírů“, ačkoli většinu z toho, co se z ní čerpá, napsal právě on. Nelze též seznat pramen stanoviska ČNB (str. 57) a v poznámkovém aparátu bychom neměli odkazovat na ustanovení zákona (a většinou ani na důvodovou zprávu).

Co se týče dílčích otázek, je přirozené, že obtížnost vybraného tématu více méně zákonitě vede k těm či oněm nesprávnostem. To autorovi nelze mít v zásadě za zlé. Přesto si nemohu odpustit alespoň některé připomínky, ke kterým by se měl autor při obhajobě vyjádřit. Jsou akcie skutečně „typově nejmladší“ cenný papír (str. 8)? Je mezinárodní unifikace právní úpravy cenných papírů skutečně závislá na univerzálním vymezení pojmu cenného papíru (str. 10)? Je § 514 občanského zákoníku skutečně historicky prvá legální definice cenného papíru v ČR (str. 22)? Několik námitek vyvolává zpracování imobilizace cenných papírů (str. 31 a násl.). Předně sotva lze imobilizovat jakýkoli cenný papír. Dále, za

samotné zhotovení cenných papírů se při jejich imobilizaci asi nic moc neušetří. Složitější, než jak se v práci popisuje, je vymezení okruhu osob, které mohou být při imobilizaci schovatelem. Konečně imobilizovaný cenný papír je „blízký“ zaknihovanému cennému papíru, i když jej nelze vydat z úschovy. Rozlišení účtu vlastníka a účtu zákazníka (str. 39) se samozřejmě uvádí nejen v teorii, ale i v samotném zákoně. Dvoustupňové uspořádání zaknihování (str. 40) je podle mého názoru z hlediska ochrany investorů irelevantní. Ani chyba samotného zákona (§ 519 občanského zákoníku) neospravedlňuje chybné směšování pojmu emise a pojmu datum emise (str. 53). Konečně za celkově nedostatečný lze označit výklad o formě cenných papírů (str. 55 a 56). Především u formy cenného papíru nejde jen o jeho převod, ale též o jeho převoditelnost; u převodu cenných papírů by dále zasloužila popsat (a podrobit kritice) nová právní úprava v občanském zákoníku; opomíjet by se neměla otázka omezení forem u jednotlivých druhů cenných papírů a konečně mi není jasné, jaký jiný převod cenného papíru než převod „prostřednictvím smlouvy“ má autor na mysli.

Vzdor všem shora uvedeným kritickým připomínkám by nebylo v žádném případě správné posuzovanou práci hodnotit negativně. Práce dokazuje, že si autor v souvislosti s jejím sepsáním osvojil široké poznatky o zkoumané látce, dokázal tyto poznatky (se shora uvedenými výhradami) utřídit, jakož i je adekvátně prezentovat. Předloženou práci jako celek tedy hodnotím pozitivně, jako práci, která jistě splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 14. května 2015

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.